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Spørgsmål: 
Det er målsætningen at 70 % af de henviste patienter på et hospital skulle behandles i 
akutmodtagelsen og ikke nå videre. Det antal bør man kunne fremskrive i årene frem-
over baseret på erfaring og skøn Samtidig må vi efterhånden have et erfaringsgrundlag 
i forhold til hvor mange patienter, der modtages i akutmodtagelsen. 
 
Jeg skal på den baggrund bede om en vurdering af kapacitetsbehovet i akutmodtagel-
serne i de kommende år, ikke ud fra hvad vi har af kapacitet nu, men hvad vi bør have 
for at kunne løse opgaven med at modtage, udrede og enten behandle eller planlægge 
behandling. 
 
Herudover vil jeg gerne bede om en oversigt over målsætningerne i forhold til, hvor-
når patient eksempelvis skal være tilset af læge eller lignende målsætninger og hvilke 
patienter, de enkelte målsætninger gælder for. 
 
Svar: 
Det er korrekt, at der i flere sammenhænge tales om, at op til 70 % af patienterne til 
indlæggelse vil blive færdigbehandlet og udskrevet fra akutafdelingen, når de nye 
akutmodtagelser bliver taget i brug. Der er imidlertid ikke tale om en besluttet mål-
sætning.  
 
Regionen har som led i Hospitalsplan 2020 beregnet udviklingen i hospitalsforbruget 
frem til 2025 fordelt på hospitaler for ambulante besøg og sengeforbrug. Hospitalerne 
har med udgangspunkt i den fælles fremskrivning og i forbindelse med de enkelte 
byggeprojekter foretaget en fordeling af sengekapaciteten mellem akutmodtagelsen og 
resten af hospitalet ud fra et princip om, at patienter, der forventes udskrevet indenfor 
48 timer, med fordel kan udskrives fra akutmodtagelsen. Fordelingen er vist i tabel. 
 
Tabel: Beregnet sengekapacitet på akuthospitaler ved afslutning af byggerierne 
Akuthospitaler Senge i alt Heraf i akutmodtagelsen 
Nordsjælland 662 90 
Herlev 825 130 
Bispebjerg 635 72 
Hvidovre 704 92 
Bornholm 96 14 



   Side 2 

 
Regionen har dels faglige tidsmål for behandlingsstart dels et servicemål for patienter i 
”blå forløb”. Formålet med servicemål for blå forløb er at sikre, at så få patienter som 
muligt oplever urimeligt lange ventetider.  

 

Servicemål for blå forløb: 
 
• 50 % af patienterne skal være behandlet indenfor en time 
• 95 % af patienterne skal være behandlet inden for 4 timer 

Røde forløb, tidsmål 0 minutter - Patienten har et øjeblikkeligt eller 
akut behandlingsbehov (fysiologiske kriterier anvendes til en yderligere 
prioritering af behandlingsbehov); fx trafikuheld, ulykker, hjertestop. 
Ofte alarm patienter via 112. 
Orange forløb, tidsmål 15 minutter - Patienten er ustabil og kritisk 
syg og skal have direkte stabiliserende behandling; fx blodforgiftning 
og kritisk forhøjet blodsukker.  
Gule forløb, tidsmål 60 minutter - Patienten er syg, men har ikke et 
umiddelbart behandlingsbehov, fx håndledsbrud og patienter med ikke 
velbehandlet diabetes. 
Grønne forløb, tidsmål 180 minutter - Patientens tilstand og symp-
tom kræver ikke umiddelbar behandling, fx forstoppelse, feber, tilbage-
vendende svimmelhed. 
Blå forløb, tidsmål 240 minutter - Patienten har en begrænset skade 
eller et begrænset symptom. Patienten føler sig i øvrigt frisk og kan sid-
de i venteværelse. Fx skadepatienter med splint i finger og forstuvnin-
ger. Patienter i blå kategori kan behandles og afsluttes af behandlersy-
geplejersker. 


